[bookmark: _GoBack]Mẫu số 06. Bản đánh giá thủ tục hành chính, việc phân quyền, phân cấp, việc ứng dụng, thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, bảo đảm bình đẳng giới, việc thực hiện chính sách dân tộc trong dự án, dự thảo

UBND TỈNH NGHỆ AN
BAN QUẢN LÝ KKT ĐÔNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày       tháng       năm 2026

BẢN ĐÁNH GIÁ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH, VIỆC PHÂN QUYỀN, PHÂN CẤP, VIỆC ỨNG DỤNG, THÚC ĐẨY PHÁT TRIỂN KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ, ĐỔI MỚI SÁNG TẠO VÀ CHUYỂN ĐỔI SỐ, BẢO ĐẢM BÌNH ĐẲNG GIỚI, VIỆC THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH DÂN TỘC TRONG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ TIẾP CẬN ĐẤT ĐAI, MẶT BẰNG SẢN XUẤT KINH DOANH TRONG KHU CÔNG NGHIỆP TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH NGHỆ AN

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 (được sửa đổi, bổ sung tại Luật số 87/2025/QH15); Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Ban Quản lý KKT Đông Nam đã tiến hành đánh giá thủ tục hành chính, việc phân quyền, phân cấp, việc ứng dụng, thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, việc bảo đảm bình đẳng giới, việc thực hiện chính sách dân tộc trong dự thảo Nghị quyết chính sách hỗ trợ tiếp cận đất đai, mặt bằng sản xuất kinh doanh trong khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Nghệ An. Kết quả như sau:
I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN ĐÁNH GIÁ
1. Bối cảnh xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật
- Thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về Phát triển kinh tế tư nhân và Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 03/10/2025 của Tỉnh ủy Nghệ An, đề ra nhiệm vụ thực hiện các đột phá phát triển các lĩnh vực theo chủ trương chỉ đạo của Trung ương.
- Căn cứ Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân; Nghị định số 20/2026/NĐ-CP ngày 15/01/2026 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân.
2. Mục đích, yêu cầu đánh giá
Đảm bảo hồ sơ, trình tự, thủ tục công khai, minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi và giải quyết nhanh chóng cho các doanh nghiệp được hưởng chính sách hỗ trợ theo quy định của dự thảo Nghị quyết.
II. KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ
1. Đánh giá thủ tục hành chính (nếu trong dự thảo văn bản có quy định thủ tục hành chính)
- Số lượng: 01 thủ tục
- Tên thủ tục: Hỗ trợ đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng khu công nghiệp (ban hành mới).
- Đánh giá sự cần thiết, tính hợp lý, tính hợp pháp và chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trong dự thảo văn bản quy phạm pháp luật:
+ Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân; Nghị định số 20/2026/NĐ-CP ngày 15/01/2026 chỉ mới quy định thủ tục hoàn trả giảm tiền thuê lại đất cho Chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp, chưa có quy định cụ thể về hồ sơ, trình tự, thủ tục đối với thủ tục hỗ trợ đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng khu công nghiệp. Vì vậy, cần phải xây dựng thủ tục hành chính mới để các doanh nghiệp thực hiện.
+ Không làm phát sinh chi phí cho các cơ quan Nhà nước, Nhà đầu tư và doanh nghiệp.
2. Việc phân quyền, phân cấp (nếu trong dự thảo văn bản có quy định về phân quyền, phân cấp)
Không có.
3. Việc ứng dụng, thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số (nếu trong dự thảo văn bản có quy định về việc ứng dụng, thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số)
Không có.
4. Việc bảo đảm bình đẳng giới (nếu trong dự thảo văn bản có quy định về bình đẳng giới)
Không có.
	Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Các Sở: TP, TC, KHCN, CT;
- VCCI Nghệ An - Hà Tĩnh - Quảng Trị;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KHĐT (Hằng).
	TRƯỞNG BAN

Lê Tiến Trị